
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 624 – Tauá-CE, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022                           Tauá-CE – Ano IV – Edição 624 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 

DECRETO Nº. 0223001/2022 – GABP. 

 

 

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel urbano que indica, destinado à ampliação do Hospital 

Dr. Alberto Feitosa Lima, neste Município, e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso das atribuições constitucionais e legais, em especial o que lhe 

confere o art. 102, § 5º, inciso X, da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, um imóvel urbano de propriedade de Domingos 

Araújo Gomes de Freitas Júnior CPF nº 528.969.001-87, situado na Rua Antônio Teixeira Benevides, s/n, bairro Colibris, 

Tauá – Ceará, com as seguintes características: um terreno urbano com área de 11.975,33 m² (onze mil e novecentos e setenta 

e cinco virgula trinta e três metros quadrado), perímetro de 472,54 m (quatrocentos e setenta e dois virgula cinquenta e 

quatro metros); esta descrição inicia-se no ponto P1, alocado na coordenada N= 9336272,171 com a coordenada E= 355852,709; 

deste segue com rumo N 46° 16’ 42,696’’ E por uma distância de 109,714 metros até o próximo ponto P2; de coordenadas 

355932,000 E, 9336348,000 N; por onde se limita com Proprietário Não Identificado; deste segue com rumo S 74° 28’ 25,040’’ E 

por uma distância de 102,835 metros até o próximo ponto P3; de coordenadas 356031,082 E, 9336320,473 N; por onde se limita 

com a Rua Antônio Teixeira Benevides; deste segue com rumo S 36° 25’ 32.888’’ W por uma distância de 34,069 metros até o 

próximo ponto P4; de coordenadas 356010,853 E, 9336293,06 N; por onde se limita com terreno de posse da Secretaria de 

Fazenda do Estado do Ceará - SEFAZ; deste segue com rumo N 60° 14’ 20.371’’ W por uma distância de 11,371 metros até o 

próximo ponto P5; de coordenadas 356000,981 E, 9336298,705 N; por onde se limita com terreno de posse do Hospital Dr. Alberto 

Feitosa Lima; deste segue com rumo S 29° 53’ 17.879’’W por uma distância de 99,203 metros até o próximo ponto P6; de 

coordenadas 355951,547 E, 9336212,696 N; por onde se limita com terreno de posse do Hospital Dr. Alberto Feitosa Lima; deste 

segue com rumo N 58° 57’ 46,441’’ W por uma distância de 115,353 metros até o próximo ponto que é ponto inicial deste Lote, por 

onde se limita; por onde se limita com terreno de posse de Proprietário Não Identificado. 

 

Art. 2º. A área declarada de utilidade pública no Art. 1º deste Decreto, será destinada à ampliação do Hospital Dr. Alberto Feitosa 

Lima. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 

Prefeita Municipal 

 
*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022                           Tauá-CE – Ano IV – Edição 624 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS  - AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE PROPOSTAS. A Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, comunica o adiamento da abertura dos envelopes de Propostas 

de Preços da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.10.001/2021-SEINFRA, cujo objeto é Contratação de empresa(s) para 

Contratação de empresa(s) para construção de diversas praças no município de Tauá-Ce, junto à Secretaria de Infraestrutura, 

Conservação e Serviços Públicos. Dito isto, a abertura das Propostas de Preços será realizada no dia 08 de março de 2022, às 

14h, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Tauá-CE 

(Prédio da Cidade Digital).  Tauá-Ce, 22 de fevereiro de 2022. Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS  - AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE PROPOSTAS. A Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, comunica o adiamento da abertura dos envelopes de Propostas 

de Preços da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA, cujo objeto é Contratação de empresa(s) para 

construção de diversos aparelhos Socioassistenciais (CRAS, CREAS, Centro de Acolhimento, Centro DIA), junto à Secretaria de 

Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá-Ce. Dito isto, a abertura das Propostas de Preços será 

realizada no dia 08 de março de 2022, às 09h, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Abigail Cidrão 

de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Tauá-CE (Prédio da Cidade Digital).  Tauá-Ce, 22 de fevereiro de 2022. Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 

de sua Pregoeira, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21.02.001/2022-GM, cujo objeto é o 

Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de Papéis para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 23 de fevereiro de 2022, às 17h30min; FINAL 

DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 08 de março de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08 de 

março de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08 de março de 2022, às 09h00min. Todos os 

horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 21 de fevereiro de 2022. Pregoeira. 

 
*** *** *** 

 
 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/

		2022-02-23T19:06:11-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




